
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Vendula Kašparová

Ohlédnutí za školním 

rokem 2022/23

Tisková konference, 31. srpna 2023, Praha



2Zdroj: MŠMT



3

Děti v mateřských školách

Zdroj: MŠMT

282,2

328,6

367,4
357,6

369,2

1,1 % 1,3 %

2,3 %

3,4 %

5,3 %

0 %

1 %

2 %

3 %

4 %

5 %

6 %

7 %

8 %

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2
0

0
5

/0
6

2
0

0
6

/0
7

2
0

0
7

/0
8

2
0

0
8

/0
9

2
0
0
9
/1

0

2
0

1
0

/1
1

2
0

1
1

/1
2

2
0

1
2

/1
3

2
0

1
3

/1
4

2
0

1
4

/1
5

2
0

1
5

/1
6

2
0

1
6

/1
7

2
0

1
7

/1
8

2
0

1
8

/1
9

2
0

1
9

/2
0

2
0

2
0

/2
1

2
0

2
1

/2
2

2
0

2
2

/2
3

(tis.) celkem podíl cizinců



4

Změny v počtu dětí MŠ 

mezi školními roky 2012/13 a 2022/23

Zdroj: MŠMT



5

Podíl dětí navštěvujících předškolní vzdělávání 

z uvedených věkových skupin obyvatel ČR

40,7 % 40,2 %
37,6 %

30,1 % 29,2 % 28,5 %

83,5%

91,3%

96,5%

20,8 % 21,6 % 22,5 % 22,1 % 24,1 % 23,1 %

2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

2leté 3leté 4leté 5leté 6leté

20,8 %

21,3 %

21,4 %

22,0 %

22,4 %

22,6 %

23,1 %

23,4 %

23,9 %

23,9 %

24,5 %

25,1 %

25,2 %

25,5 %

27,5 %

VYS

STČ

PHA

PAK

MSK

JHČ

ČR

JHM

PLK

ULK

LBK

KVK

HKK

ZLK

OLK

podíl 6letých

Zdroj: MŠMT



6

Děti s odkladem – podíl vzdělávaných v MŠ a v ZŠ

44,3 %
40,3 %

35,6 %

20,7 %18,4 %18,2 %
15,6 %14,1 %13,6 % 11,5 % 10,4 %

7,6 %
4,7 % 4,1 % 2,5 %

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

KVK ULK PHA JHM STČ ČR PLK PAK LBK MSK VYS ZLK HKK OLK JHČ

Zdroj: MŠMT

18,2 %

15,1 %

14,6 %

14,4 %

13,4 %

14,3 %

81,8 %

84,9 %

85,4 %

85,6 %

86,6 %

85,7 %

2022/23

2021/22

2020/21

2019/20

2018/19

2017/18

přípravné třídy a stupeň na ZŠ mateřské školy

Podíl dětí v přípravných třídách či v přípravném stupni ZŠ ze všech dětí s odkladem (2022/23)



7Zdroj: MŠMT



8

Vývoj počtu žáků na základních školách

3
1

9
,8

3
2

1
,7

3
2

4
,5

3
2

8
,8

3
3

7
,2

3
5

0
,4

3
6

7
,5

3
8

9
,6

4
0
7
,3

4
1

8
,9

4
3

7
,9

7
4

,7

7
8

,1

1
0

6
,5

0

100

200

300

400

500

600

2
0

1
2

/1
3

2
0
1
3
/1

4

2
0

1
4

/1
5

2
0

1
5

/1
6

2
0

1
6

/1
7

2
0

1
7

/1
8

2
0

1
8

/1
9

2
0

1
9

/2
0

2
0

2
0

/2
1

2
0

2
1

/2
2

2
0

2
2

/2
3

na 2. stupni ZŠ (v tis.)

celkem z toho v posledním ročníku

4
8

8
,1

5
0

6
,0

5
2
9
,6

5
5

1
,4

5
6

9
,0

5
7

5
,7

5
7

3
,4

5
6

3
,3

5
5

5
,1

5
4

5
,7

5
6

9
,9

1
0

6
,7

1
1
3
,0

1
1
8
,9

0

100

200

300

400

500

600

2
0
1
2
/1

3

2
0

1
3

/1
4

2
0

1
4

/1
5

2
0

1
5

/1
6

2
0
1
6
/1

7

2
0

1
7

/1
8

2
0

1
8

/1
9

2
0

1
9

/2
0

2
0

2
0

/2
1

2
0

2
1

/2
2

2
0

2
2

/2
3

na 1. stupni ZŠ (v tis.)

celkem z toho v 1. ročníku

Zdroj: MŠMT



9

Podíl žáků cizí státní příslušnosti 

na základních školách (září)

Zdroj: MŠMT

0,4 0,4 0,5 0,5 0,6 0,6 0,7 0,8 0,9 1,0

5,0

0,3
0,5

0,6

0,6

0,4

0,5

0,6

0,6

0,2

0,2

0,2

0,2

0,5

0,6

0,8

0,8

1,8 1,8 1,9 2,1 2,2 2,4
2,6

2,8 2,9
3,2

7,2

0

1

2

3

4

5

6

7

8

2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

(%)

Ukrajina Vietnam Slovensko Rusko ostatní země celkem



10

Podíl žáků cizí státní příslušnosti 

na základních školách dle kraje (září 2022)

10,1 

7,1 6,8 
5,5 5,2 5,0 

4,0 4,5 4,8 4,5 4,1 3,7 3,0 2,7 2,9 

1,3 

1,9 
1,2 

0,6 

0,9 

1,2 

1,0 

0,8 0,6 

1,0 

2,6 

0,8 

16,1 

10,7 
10,1 

7,6 7,4 7,2 

6,0 5,9 5,8 5,8 5,7 
4,7 

3,9 3,6 3,6 

0

5

10

15

20

PHA KVK PLK LBK STČ ČR ULK JHČ HKK PAK JHM VYS ZLK MSK OLK

(%)

Ukrajina Vietnam Slovensko Rusko ostatní celkem

Zdroj: MŠMT



11Zdroj: MŠMT



12Zdroj: MŠMT



13

Počet žáků na středních školách

Zdroj: MŠMT

5
7

7
,6

5
7

6
,6

5
6

9
,3

5
6

4
,3

5
5

6
,3

5
3

2
,9

5
0

1
,2

4
7

0
,8

4
4

8
,8

4
3

5
,5

4
2

7
,1

4
2

4
,8

4
2

1
,5

4
2

0
,8

4
2

3
,8

4
3

2
,9

4
4

6
,3

4
6

3
,2

43,1 41,7

0

100

200

300

400

500

600
2

0
0

5
/0

6

2
0

0
6

/0
7

2
0
0
7
/0

8

2
0

0
8

/0
9

2
0

0
9

/1
0

2
0

1
0

/1
1

2
0

1
1

/1
2

2
0

1
2

/1
3

2
0

1
3

/1
4

2
0

1
4

/1
5

2
0

1
5

/1
6

2
0
1
6
/1

7

2
0

1
7

/1
8

2
0

1
8

/1
9

2
0

1
9

/2
0

2
0

2
0

/2
1

2
0

2
1

/2
2

2
0

2
2

/2
3

celkem (v tis.) z toho školou povinní žáci (v tis.)

2,2 2,2 2,2 2,3 2,3

3,1

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

Podíl cizinců
(září, v %)



14Zdroj: MŠMT



15Zdroj: MŠMT



16

Počet studentů vysokých škol

Zdroj: MŠMT
Poznámka: Údaje jsou pouze za veřejné a soukromé vysoké školy.

1
9

4
,7

2
0

9
,1

2
3

0
,7

2
4

7
,7

2
6

8
,6

2
9
2
,3

3
1

6
,9

3
3

8
,0

3
5

4
,6

3
5

8
,5

3
5

3
,4

3
4

1
,5

3
2

7
,5

3
0

5
,9

2
8
4
,4

2
6

7
,6

2
5

5
,0

2
4

5
,0

2
4

2
,3

2
4

9
,1

2
5

1
,9

2
4

9
,8

3
0

,1 3
4

,4

3
7

,5

3
8

,7

3
9

,4

4
0

,3

4
0

,9

4
2
,0

4
3

,4

4
3

,6

4
4

,6

4
6

,3

4
9

,8

5
1

,7

5
4

,8

203,4

289,5

396,0

326,4

288,6
304,5

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

občané ČR

studenti bez českého
občanství

(v tis. studentů)

9,0

19,5

16,5

18,7

18,3

8,8

22,4

19,1

20,8

9,2

16,8

14,1

15,9

2
0
0
1

2
0
0
4

2
0
0
7

2
0
1
0

2
0
1
3

2
0
1
6

2
0
1
9

2
0
2
2

Podíl studentů z populace ČR 
ve věku 20–29 let (v %)

studenti celkem z populace

studentky ženy ze všech žen

studenti muži ze všech mužů



17

Podíl studentů cizí státní příslušnosti 

na vysokých školách (prosinec)

6,3 6,4 6,5 6,8 7,1 7,2 7,3 7,3 7,2 6,9 6,9

0,9 1,2 1,5
1,7

1,9 1,9 2,0 2,2 2,5 2,7 2,5
0,5 0,5

0,6
0,8

0,9 1,0 1,1 1,2 1,4 1,4 2,00,6 0,7
0,8 0,8

0,9

2,4
2,5

2,7
3,1

3,5
3,9

4,4
4,7

4,9 5,2
5,7

10,4
11,0

11,8

12,9

14,0
14,6

15,4
16,0

16,7 17,0
18,0

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Slovensko Rusko Ukrajina Kazachstán ostatní celkem

Zdroj: MŠMT
Poznámka: Údaje jsou pouze za veřejné a soukromé vysoké školy.

%



18Poznámka: Údaje jsou pouze za veřejné a soukromé vysoké školy.
Zdroj: MŠMT



19

Shrnutí
• Mateřské školy v minulém školním roce navštěvovalo 369 205 dětí, nejvíce od vzniku samostatné 

České republiky, a počet žáků základních škol překročil hranici jednoho miliónu. Meziročně se 

zvýšil počet dětí/žáků v MŠ (o 2,4 %), ZŠ (o 4,5 %) i SŠ (o 3,8 %), zejména ukrajinské státní 

příslušnosti (v ZŠ tvořili Ukrajinci 70 % všech cizinců). 

• Podíl 6letých dětí v předškolním vzdělávání ze všech 6letých dětí v populaci mírně klesl, stále byl 

však vyšší než před pandemií (vliv přijímání ukrajinských dětí). Výrazněji než v předchozích letech 

se zvýšil podíl dětí s odkladem navštěvujících přípravné třídy na úkor dětí setrvávajících v MŠ.

• Střední školy v uplynulém školním roce navštěvovalo 463 200 žáků. Do prvních ročníků denního 

studia bylo přitom od září 2022 přijato o 9,0 tis. žáků více než v roce předchozím. Vzhledem k 

populačně silným ročníkům, které postupně ukončují základní vzdělávání, se v příštích několika 

letech počítá s dalším nárůstem počtu středoškoláků.

• Též na vysokých školách se zvýšil podíl cizinců (zejména Ukrajinců), i když již o poznání méně 

výrazně. Zatímco počet českých studentů se mezi posledními dvěma roky mírně snížil, celkový 

počet studentů se díky cizincům naopak mírně zvýšil.


